[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.09.2013г.  № 50
      с.Ворга
Ершичский район
Смоленская область

Об утверждении Долгосрочной муниципальной  целевой программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области»
на 2013 – 2015 годы»

П о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую Программу ««Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области на 2013 – 2015 годы» (далее также – Программа).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Воргинского сельского поселения
Ершичского района Смоленской области                        Н.А.Парфёнова

Утверждена
 постановлением Главы муниципального
образования Воргинского сельского
поселения Ершичского района
Смоленской области
от 23.09.2013г. № 50

Долгосрочная муниципальная целевая программа
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области»
на 2013 – 2015 годы

с.Ворга
2013г.

Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2013-2015 годы

	Основание разработки Программ
	1.   Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 30.12.2004г. №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Программа социально экономического развития Воргинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Разработчик программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Строительство распределительных газопроводов низкого давления с.Ворга Ершичского района Смоленской области – 12,9 км., Строительство водопровода с.Ворга – 1,5 км, строительство очистных сооружение и канализационных сетей.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 года

	Исполнителя Программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 11507,0 тыс.руб.: местный бюджет – 196,1тыс.руб., другие источники - 11310,9 тыс.руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Финансовое управление, отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации МО-Ершичский район Смоленской области, Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

1. Введение
Территория Воргинского сельского поселения находится в северном направлении от центра Ершичского района – с. Ершичи. С юга граничит с территорией Ершичского сельского поселения. С севера, запада, востока, северо-востока, северо-запада – с территорией Рославльского района, с юго-востока – с территорией Егоровского сельского поселения, с юго-запада с территорией Поселковского сельского поселения. Территория сельского поселения составляет  117,09 квадратных километров.
По территории поселения с севера на юг проходит автомобильная дорога областного значения Рославль - Ершичи. От центра сельского поселения с.Ворга до центра района с. Ершичи – 13км.
На территории поселения имеются предприятия, учреждения и организации: ЗАО «Стеклозавод Ворга», который в настоящее время находится на реконструкции; СОГБУ «Воргинский психоневрологический интернат», где проживают 130 человек; МБОУ Воргинская СОШ, ФАП; аптека; узел связи; два магазина Ершичского Райпо; два магазина и три павильона частных предпринимателей.
 Территорию сельского поселения составляют исторический сложившиеся земли населенного пункта, прилегающие к ним земли общего пользования, территории природопользования населения, рекреационные земли, земли для развития поселения.
В состав территории поселения входят земли независимо от форм собственности и их целевого назначения.
В состав территории поселения входит один населенный пункт: с.Ворга, он же и является административным центром поселения.
1. Обоснование необходимости разработки Программы
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 30.12.2004г. №  210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Программа социально экономического развития Воргинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2013-2015 годы (далее – Программа), предусматривает внедрение механизмов  проведения объектов коммунального назначения, разработку и широкое внедрение мер по  стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.
Строительство водопровода, газопровода и канализационных сетей отвечает интересам жителей Воргинского сельского поселения  и позволит сформировать рыночный механизм функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций.
В связи с тем, что Воргинское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему строительства объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств областного, районного и местного бюджета, средств, полученных за счет регулирования надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и внебюджетных источников.
1. Основные цели и задачи
Целью Программы является строительство распределительных газовых сетей низкого давления протяженностью 12,9 км, полный охват с.Ворга, повышение комфортности проживания населения в индивидуальных домах, строительство водопровода протяженность – 1,5км,  строительство канализационных сетей и очистных сооружений.
Задачами Программы являются:
- привлечение инвестиций областного и федерального бюджетов, средств «Облгаза» и «Регионгаза»;
- создание на территории сельского поселения условий для привлечения средств населения на строительство уличных газовых сетей и газификацию индивидуальных жилых домов; водоотведения; водоснабжения.

1. Сроки реализации Программы

Действие Программы рассчитано на 2013-2015 годы.

1. Система Программных мероприятий
Программа предусматривает участие муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области  в Программе газификации, водоснабжения, водоотведения финансируемой за счет федерального, областного и местного бюджетов.
Перечень программных мероприятий в приложении № 1.

	6.Объемы и источники финансирования.
Общий объем финансирования Программы составляет  11507,0  тыс. рублей.
По годам:
2013 год– 2898,0 тыс. рублей;
2014 год– 4909,0 тыс. рублей;
        2015 год – 3700,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы подлежат уточнению с учетом выделенных на реализацию бюджетных средств.
1. Механизм реализации Программы.

Управление Программой осуществляет Заказчик Программы.
Заказчик и Исполнитель проводят разработку инвестиционных проектов, ведут мониторинг, корректируют вместе с контролирующими органами объемы финансирования и сроки реализации программных мероприятий.

1. Оценка эффективности Программы.
Реализация Программы, итогом которой является строительство 12,9 км распределительных газовых сетей низкого давления создаст условия для:
- привлечение средств населения на развитие распределительных уличных газопроводов и газификацию жилых домов, строительство нового жилья и комфортного проживания в нем;
- повысит привлекательность сельского поселения с точки зрения вложения инвестиций;
- позволит снизить нагрузки бюджетов всех уровней по затратам на содержание жилого фонда и объектов социальной сферы;
- будет способствовать улучшению демографической ситуации в сельском поселении.

1. Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет финансовое управление и отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области и иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной федеральным, областным, муниципальным законодательством.

Приложение № 1
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий по годам и источникам финансирования:
1. Мероприятия по газификации с.Ворга Ершичского района Смоленской области

Наименование мероприятия

	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Строительство распределительных газовых сетей низкого давления в с.Ворга Ершичского района Смоленской области – 12,9 км.
	2898,0
	4909,0
	-

	в том числе:

	субсидии (федеральный, областной бюджеты, внебюджетные средства (средства спец.надбавки))
	2861,9
	4909,0
	-

	местный бюджет
	36,1
	-
	-

1. Мероприятия по газификации с.Ворга Ершичского района Смоленской области

Наименование мероприятия

	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Строительство водопроводных сетей ул.Дзержинского  с.Ворга Ершичского района Смоленской области – 1,5 км.

-
	-
	1200,0

	в том числе:

	субсидии (федеральный, областной бюджеты, внебюджетные средства (средства спец.надбавки))
	-
	-
	1140,0

	местный бюджет
	-
	-
	60,0

1. Мероприятия по водоотведению с.Ворга Ершичского района Смоленской области

Наименование мероприятия

	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Реконструкция системы водоотведения  с.Ворга Ершичского района Смоленской области

-
	-
	2500,0

	в том числе:

	субсидии (федеральный, областной бюджеты, внебюджетные средства (средства спец.надбавки))
	-
	-
	2400,0

	местный бюджет
	-
	-
	100,0

image1.png